
18/10/2023, 15:20 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1215955

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1215955 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD DE GESTÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 12 / 2023 - CGCONT/REI (11.01.18.00.20)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 17 de outubro de 2023.

Processo nº: 23348.005184/2022-92
Pregão eletrônico nº: 80/2022
Objeto: contratação de serviços continuados de copeiragem, recepção e manutenção predial com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.

Empresa: Moa Manutenção e Operação Ltda

Contrato nº: 195/2022 - Segunda repactuação.

APOSTILA DE
REPACTUAÇÃO

Nos termos do artigo 65º, § 8º, da Lei Federal nº. 8.666/93 e, do artigo 57, §
4, da IN/MPOG nº 5/17, neste ato representado pelo Reitor Substituto Lucas
Spillere Barchinski, Brasileiro, inscrito no CPF sob nº ***.188.869-**,
nomeado pela Portaria n. 1003 de 31 de maio de 2022, publicado no DOU
Seção 02 de 01 de junho de 2022, determina, como mera execução contratual,
em cumprimento ao que dispõe ao item 21 do Termo de Referência do Pregão
Eletrônico Nº 80/2022, do Processo nº. 23348.005184/2022-92, celebrado
com a empresa Moa Manutenção e Operação Ltda inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 00.192.707/0001-47, sediada na Rua Bom Jesus, n. 443, Centro, em
Araquari/SC, CEP 89.245-000, telefone 47 3447-1777 e e-mail
moa@moa.com.br, que proceda a repactuação dos preços mensais
constantes dos itens do contrato nº 195/2022 conforme valores unitários das
tabelas abaixo, a partir de 01 de setembro de 2023, data da ocorrência do
fato gerador da repactuação, sendo que o valor mensal total de R$ 13.076,65
(treze mil, setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), passa a ser o
valor mensal total de R$ 13.093,04 (treze mil e noventa e três reais e
quatro centavos), valores estes apurados em conformidade com o Índice
Nacional de Preços ao Consumidor ? INPC acumulado no período de
agosto/2022 a agosto /2023. À contratada será pago o valor retroativo de
R$ 16,39 (dezesseis reais e trinta e nove centavos), referente ao período
de 01 de setembro de 2023 a 01 de outubro de 2023.

TABELA DE VALORES UNITÁRIOS ATUALIZADOS:

A partir de 01/09/2023:

Item Unid de
Medida

Qtde Descrição Valor
Unitário
Mensal

R$

Valor Total 20
Meses R$

1 Serv/Mês 20 Prestação de serviços
terceirizados de
recepção (CBO: 4221-
05), conforme
condições, quantidades
e exigências
estabelecidas no Edital
e seus anexos.

R$
7.375,52

R$ 147.510,40

mailto:moa@moa.com.br


18/10/2023, 15:20 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1215955

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1215955 2/2

Local da prestação dos
serviços: IFC Reitoria ?
Rua
das Missões, 100 e 150,
Ponta Aguda, Blumenau
(SC).
Quantidade de postos: 02
(dois). Regime de
trabalho: 44 horas
semanais.

2 Serv/Mês 20 Prestação de serviços
terceirizados de
manutenção predial
(CBO: 5143-25),
conforme condições,
quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e
seus anexos.

Local da prestação dos
serviços: IFC Reitoria ?
Rua das Missões, 100 e
150, Ponta Aguda,
Blumenau (SC).
Quantidade de postos: 01
(um). Regime de
trabalho: 44 horas
semanais.

R$
5.717,52

R$ 114.350,40

VALOR MENSAL R$ 13.093,04

VALOR TOTAL (20 MESES) R$
261.860,80

Blumenau, 17 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 17:02 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.005184/2022-92

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12, ano: 2023, tipo: TERMO DE APOSTILAMENTO, data de emissão:

17/10/2023 e o código de verificação: 13bd33d473

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

